Vers. 18-20. « Et post finem dierum, quos dixit rex, ut introducerentur ipsi, introduxit eos princeps eunuchorum in conspectum Nabuchodonosoris. Et loquutus est cum eis rex, et non inventi sunt ex omnibus ipsis similes Danieli, Ananiae, Azariae, et Misaeli: et steterunt in conspectu regis. Et in omni verbo sapientiae, et scientiae, quaecunque quaesivit ab eis rex, invenit eos decuplo praestantiores super omnes incantatores et magos, qui erant in regno ejus. » Verum Amelasar novit ciborum discrimen, et prorsus didicit divinae gratiae vim: rex vero fortasse nihil horum noverat. Qui enim cognoscere potuit, cum aequae cibos ipse suppeditaret, et illi ab Amelasar consumerentur? Veruntamen ipse quoque haud mediocrem percepit utilitatem, cum comperisset ipsos omnibus aliis, qui ex aliis nationibus electi fuerant, pulchritudine et magnitudine corporis praestantiores, sapientia vero et prudentia animi, ac verborum elegantia, et omni scientia, quae ratione continetur, peritiores. Neque simpliciter facta collatione, sed adhibitis quibusdam interrogationibus, experientiam cepit veritatis magistrum, ipsosque invenit haud simpliciter, **1076** sed decuplo meliores, et tum didicit esse Judaeos aliis omnibus nationibus sapientiores. His dictis subjicit:

Vers. 21. « Et fuit Daniel usque ad annum unum Cyri regis. » Non sine causa hoc adjecit, sed quia voluit totius prophetiae tempus indicare. Idcirco nos et prophetiae principium docuit, et finem ipsius addidit, ut regum, qui intercessere, annos recensentes, omne prophetiae tempus discamus. Simulque nobis ostendit se Cyrum, qui captivos dimisit, conspexisse, et se in hac vita tribulium suorum libertate, quam ipse vidit, consolatum esse. Ipso enim sui regni anno primo Judaeos, quicumque vellent, in Judaeam reverti jussit Cyrus, sacrumque templum restauravit, praedictionem Isaiae prophetae ab ipso beato Daniele edoctus. Ille enim aperte exclamabat his verbis: « Dicens Hierosolymae, Aedificaberis, et civitatibus Judaeae, Habitabimini, dicens Cyro ut sapiat, et omnes voluntates meas faciat. » — « Haec dicit Dominus uncto meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, fore ut obediant illi **1077** gentes, et civitates non claudantur. Ego enim praebibo ante faciem tuam, et montes complanabo, portas aereas conteram, et vectes ferreos confringam, thesauros tenebrosos, absconditos et latentes aperiam tibi. » His perceptis Cyrus volentibus **1077** Judaeis reditum in patriam largitus est.

1 Isa. XLIV, 26. 2 Isa. XLV, 1-3.

#### VARIÆ LECTIONES.